Дело № 1-23/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

(в особом порядке судебного разбирательства)

13 марта 2017 года р.п. Шербакуль Омской области 

Шербакульский районный суд Омской области в составе судьи Головань Е.П., 

при секретаре судебного заседания Хариной В.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Шербакульского района Омской области Мигунова А.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Крицкого В.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судим, 

мера пресечения – подписка о невыезде,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

24.01.2017 около 18:00 часов, ФИО1, с целью приобретения растения конопля, для дальнейшего его употребления в качестве наркотического средства, находясь на свалке бытовых отходов, расположенной в 1,3 км. севернее дома № по 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш: при помощи тряпичной материи «марля» и металлической чашки, путем обтирания верхушек дикорастущего растения конопля, собрал пыльцу в марлю, вытряхнул вещество в чашку, скатал его в шарик, положил в спичечном коробке в нагрудный карман своей куртки, где незаконно хранил до 25.01.2017, когда в 19:20 часов, в ходе проведения личного досмотра во время административного задержания и водворения в СПДЗЛ ОМВД России по Шербакульскому району, наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - гашиш, которое согласно Постановлению правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является запрещенным к обороту наркотическим средством. Общая масса гашиша, изъятого у ФИО1, составляет 3,0 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» превышает 2 грамма, и относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил суду о полном согласии с обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в содеянном раскаялся.

Защитник, государственный обвинитель не возразили относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, он осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, которые ему были разъяснены при участии и согласии защитника, санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, в особом порядке. 

Действия ФИО1 обоснованно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого. 

Подсудимый в содеянном раскаялся, по месту жительства, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей и по последнему месту работы положительно.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает наличие у него малолетнего ребенка, раскаяние подсудимого, выразившееся в полном признании им своей вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний о преступлении (п. п. «г», «и» ч.1 ст. 61, ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно информации БУЗОО «Шербакульская ЦРБ» ФИО1 в настоящее время в проведении лечебных мероприятий не нуждается. 

С учетом личности ФИО1 оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, а также, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд приходит к убеждению, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты в условиях назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ, не усматривая оснований для применения положений статей 64 УК РФ, поскольку судом, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не установлено наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления в совокупности с данными о его личности. Суд считает, что назначение наказания в виде обязательных работ с обязательным привлечением к общественно полезному труду позволит достичь целей наказания, заключающихся в восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – сохранять до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: спичечный коробок с веществом растительного происхождения – уничтожить (л.д. 72).

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено апелляционное представление прокурора в Омский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. Если осужденный заявит ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом он должен указать в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор.

Судья: Е.П. Головань. Приговор вступил в з/силу 24.03.2017.